Протокол №2
заседания Общественной комиссии по вопросам разработки и реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета
«Формирование современной городской среды» на 2017 год
Дата заседания: 02.05.2017 г., время начала заседания: 10.00 ч.

Место проведения: Кабинет Главы Глядянского сельсовета, с. Глядянское, ул. Красноармейская, 38.
На заседании присутствуют в соответствии с постановлением Администрации Глядянского сельсовета от 29 марта №25 «Об Общественной комиссии по вопросам разработки и реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год, общественная комиссия в следующем составе:
	Перебаскин Александр Владимирович
	- Глава Глядянского сельсовета, председатель комиссии,

	Севостьянова Наталья Васильевна
	- руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, заместитель председателя комиссии,

	Туманова Анна

 Николаевна
	- управляющий делами - руководитель аппарата Администрации Глядянского сельсовета, секретарь комиссии,

	Члены комиссии:

	Глазунова Ирина Васильевна
	- председатель Общественной организации Женсовет Глядянского сельсовета,

	Путинцева Елена Николаевна

	- главный специалист сектора по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации Притобольного района,

	Рясова Инна Викторовна

	- бухгалтер- кассир ГКУ «Глядянское лесничество, депутат Глядянской сельской Думы,

	Кошкарова Наталья Леонидовна

	- председатель Президиума Притобольного Совета  ветеранов,

	Иргалеева Балкия Исетовна
	- директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Притобольному району.

Приглашены: Глава Притобольного района Спирин С.В., заместитель Главы Притобольного района Лесовой Д.Ю., представитель редакции районной газеты «Притоболье» Терентьева В.И.

Представители МКД: Севостьянов П.В., Куприянова В.А., Семенова И.П., Головашев В.В., Агафонова Т.Н., Бодрова К.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год.
1. Слушали Перебаскина А.В. Уважаемые присутствующие представители общественной комиссии, Глава района, заместитель Главы района, представители МКД. Сегодня мы обсуждаем проект муниципальной программы Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». Проект выдвинут партией «Единая Россия». Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования села Глядянское, а также дворовых территорий многоквартирных домов. Глядянским сельсоветом был разработан проект муниципальной программы, правила отбора дворовых территорий, приняты все необходимые правовые документы. Все нормативные акты размещены  на сайте Администрации Притобольного района и Администрации Глядянского сельсовета, объявления опубликованы в районной газете «Притоболье». Была сформирована общественная комиссия в составе 9 человек для отбора дворовых территорий. В программу вошли 2 категории территорий – это дворовые территории и общественные места общего пользования. Заявок от МКД поступило 6, на места общего пользования – 2.
Спирин С.В. Хочу, чтобы все были в курсе, что программа рассчитана на 5 лет. И на перспективу будут благоустроены остальные дома. Всего МКД 18.

Лесовой Д.Ю. Нужно отобрать территории, которые удовлетворят большее количество людей.

Глазунова И.В. Есть утвержденный перечень критериев, по которым стали победителями дома по ул. Гагарина 45 и 47.

Путинцева Е.Н. Есть минимальный перечень работ, в который включается ремонт автомобильных дорог, образующих подъезды и малоархитектурные формы (освещение, ограждения, установка урн и скамеек) и дополнительный перечень, в который входят оборудование детских и спортивных площадок, оборудование автомобильных парковой, озеленение территории и иные виды.
Глазунова И.В. На этот год нужно решать по факту.

Лесовой Д.Ю. Денег на все дворы не хватит.

Спирин С.В. есть четкие требования – это асфальтирование и освещение. Если будем проводить дополнительные работы, то на основные работы средств не будет.

Путинцева Е.Н. Асфальтирование самое дорогое.

Головашев В.В. Предлагаю на месте свалки и старых сараев во дворе сделать парковую зону и поставить аншлаги свалка запрещена.

Лесовой Д.Ю. По ул. Зеленая 2 дома можно объединить одной площадкой, по ул. Ленина и по Красноармейской тоже. Нам нужно сделать чем больше, тем лучше. Площадки должны быть объединены.

Путинцева Е.Н. По критериям проходят два дома Гагарина, 47 и Гагарина, 45.
Глазунова И.В. Эти дома самые старые.

Путинцева Е.Н. Проект муниципальной программы необходимо доработать в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. №169 и согласовать с департаментом ЖКХ до 18 мая 2017 года, до 25 мая 2017 года нужно утвердить программу.

Перебаскин А.В. Включить в программу дворовые территории МКД Гагарина, 45 и Гагарина, 47, место общего пользования – Аллея по ул. Ленина.
Голосовали: «за» -8
                        «против» - 0
                        «воздержались –0
Решили: включить в муниципальную программу Глядянского сельсовета «Формирование современной городской среды» на 2017 год следующие объекты:

1) Дворовую территорию многоквартирных домов по ул. Гагарина, 47 и ул. Гагарина, 45.
2) Территорию общего пользования: аллея по ул. Ленина с. Глядянское.
	Председатель комиссии

	_____________________
	Перебаскин Александр Владимирович

	Заместитель председателя комиссии

	_____________________
	Севостьянова Наталья Васильевна

	Секретарь комиссии

	_______________________
	Туманова Анна Николаевна

	Члены комиссии:

	_______________________
	Глазунова Ирина Васильевна

	________________________
	Путинцева Елена Николаевна

	________________________
	Рясова Инна Викторовна

	________________________
	Кошкарова Наталья Леонидовна

	________________________
	Иргалеева Балкия Исетовна